---

**4360** Augustinus, De civitate dei XIV,15 (CChr.SL 48, 438; CSEL 40/2, 37).

**4361** Ps.-Chrysostomus, Eruditi commentarii in evangelium Matthaei 11 (PG 56, 690).

**4362** Ijob 5,2.

**4363** Gregor, Moralia sive Expositio in Job V,45,82 (CChr.SL 143, 279 f).

**4364** Mt 5,22.

a. Ad quartum quod obicit quod irasci naturale est patet responsio ex distinctione supra dicta.

b. Ad quintum quod dicit quod irasci non est in potestate nostra, dicendum quod, si intelligatur de ira passione, manifeste falsum est. Si de propensione, dicendum quod, postquam insurrexit, non est motus propensionis irae in potestate nostra; sed, antequam insurgat, in potestate nostra est vitare ne surgat, et hoc quantum ad motus singulos, etsi non quantum ad omnes, secundum quod dicitur de venialibus peccatis. Hoc autem est, si nos, secundum consilium B. Gregorii, nos munimus, qui dicit, super lob, quod «duobus modis possidere animum ira dissuescit». Primus est per praecogitationem Dominicae passionis, secundus per praecogitationem propriae infirmitatis; «considerata enim infirmitas propria, mala nobis excusat aliena».

c–d. Ad reliqua vero patet responsio ex praedictis.

### [Nr. 566] CAPUT III.

#### DE GRADIBUS CIRCA IRAE REATUM.

Tertio quaeritur de gradibus positus, Matth. 5, 22, circa irae reatum.

Nam, sicut Rabanus dicit, super illud Matth. 5, 22: *Omnis qui irascitur fratri suo* etc.: «Gradus sunt in istis peccatis. Primo est irasci, et habet motum animo retinere; plus est, si vocem commotio ipsa extorsit, qua feriatur ille cui irascitur; plus est, si certa vituperatio increpuit. Similiter gradus sunt in poena. Nam minus est *iudicium*, quando adhuc cum reo agitur et est defensionis locus; plus est *concilium*, quando adhuc iudices inter se conferunt quo supplicio damnent quem constat esse dammandum; plus est etiam *gehenna*, ubi nulla sententiae dilatio. Et ita quod propriis et certis modis exprimi non potuit, quibusdam similitudinibus distinctum est».

Iuxta hoc incidit quaestio, utrum in peccatis sit ponere gradus.

1. Nam Tullius posuit omnia peccata aequalia iis rationibus, in libro *De paradoxis*: «Peccata, non rerum eventu, sed vitiis hominum metienda sunt; nam in quo

a. Zu dem vierten Einwand, dass es natürlich ist, zornig zu sein, ist die Antwort aus der oben genannten Unterscheidung klar.

b. Zu dem fünften [Einwand], der sagt, dass es nicht in unserer Macht steht, zornig zu sein, ist zu sagen, dass, wenn das in Bezug auf den Zorn als Leidenschaft verstanden wird, es offensichtlich falsch ist. Wenn in Bezug auf den Voraffekt, ist zu sagen, dass, nachdem er aufgekommen ist, die Bewegung des Voraffekts des Zorns nicht mehr in unserer Macht steht; doch bevor er aufkommt, steht es in unserer Macht, zu vermeiden, dass er aufkommt, und zwar hinsichtlich der einzelnen Bewegungen, wenn auch nicht hinsichtlich aller, nach dem, was über die lässlichen Sünden gesagt wird. Dies aber ist, wenn wir uns nach dem Rat des seligen Gregor rüsten, der zu Ijob<sup>4365</sup> sagt, dass „der Zorn sich auf zwei Arten gänzlich entwöhnt, die Seele zu besitzen.“<sup>4366</sup> Die erste ist durch die Vorüberlegung des Leidens des Herrn, die zweite durch die Vorüberlegung der eigenen Schwäche; „wenn wir nämlich unsere eigene Schwäche betrachten, entschuldigt sie uns die Sünden anderer.“